

Số: 399/BC-UBND

Chi Lăng, ngày 21 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 5 năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 3874/VP-TTPVHCC ngày 09/8/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện báo cáo tháng về công tác cải cách thủ tục hành chính. Ủy ban nhân huyện Chi Lăng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 5 năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện Công văn số 3874/VP-TTPVHCC ngày 09/8/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện báo cáo tháng về công tác cải cách thủ tục hành chính.

2. Công tác đôn đốc, tổ chức thực hiện

Thực hiện Công văn đôn đốc báo cáo tháng về công tác cải cách thủ tục hành chính của Văn phòng UBND tỉnh. UBND huyện Chi Lăng đã ban hành Công văn số 2000/UBND-VP, ngày 11/8/2023 đôn đốc hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện thực hiện báo cáo tháng về công tác cải cách thủ tục hành chính.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC

1.1 Rà soát, đơn giản hóa TTHC theo kế hoạch của UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Chi Lăng đã ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/02/2024 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng. Trong đó:

- TTHC thực hiện rà soát, đánh giá theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP là 15 TTHC (cấp huyện 07 TTHC, cấp xã 08 TTHC).

- TTHC thực hiện rà soát, cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC là 14 TTHC (cấp huyện 07 TTHC, cấp xã 07 TTHC).

Kết quả rà soát: UBND huyện đã hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã thực hiện rà soát và đã tổng hợp, xây dựng tại Báo cáo số

272/BC-UBND ngày 12/4/2024 về đề xuất cắt giảm thời gian thực hiện giải quyết TTHC gửi các sở, ngành liên quan của tỉnh xem xét với tỷ lệ cắt giảm TTHC cấp huyện là 30%, TTHC cấp xã là 31% gửi các sở, ngành liên quan của tỉnh xem xét. Hiện nay TTHC đã được các Sở, ban, ngành tham mưu trình UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt cắt giảm thời hạn giải quyết tại các Quyết định¹.

1.2. Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ:

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 – 2025. Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng đã ban hành Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 13/12/2022 về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Chi Lăng giai đoạn 2022-2025. Kết quả như sau:

Số lượng TTHC nội bộ đã công bố: 06 TTHC tại Quyết định số 1343/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của UBND huyện Chi Lăng. Báo cáo số 926/BC-UBND, ngày 04/11/2023 về rà soát, phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ năm 2023.

1.3. Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ:

Hiện tại UBND Chi Lăng chưa nhận được kết quả thực thi phương án phân cấp theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

1.4. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ

Trong tháng 5 năm 2024 Số lượng TTHC mới được UBND tỉnh ban hành sửa đổi bổ sung, thay thế 01 TTHC cấp huyện, 03 TTHC cấp xã. Tại Quyết định số 819/QĐ-UBND, ngày 05/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa

¹ Quyết định số 793/QĐ-UBND, ngày 27/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Bảo trợ xã hội thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 817/QĐ-UBND, ngày 04/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Phát thanh truyền hình và thông tin điện tử thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 835/QĐ-UBND, ngày 07/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 874/QĐ-UBND, ngày 14/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Thể dục, thể thao và lĩnh vực Thư viện thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND cấp huyện tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 893/QĐ-UBND, ngày 17/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Giám định y khoa thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 894/QĐ-UBND, ngày 18/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Kinh doanh bất động sản, lĩnh vực Quy hoạch - Kiến trúc thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng, UBND cấp huyện tỉnh Lạng Sơn.

liên thông trong lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã tỉnh Lạng Sơn.

2. Về cải cách việc thực hiện TTHC

2.1. Kết quả công khai, minh bạch trong thực hiện TTHC

UBND huyện đã giao Văn phòng HĐND và UBND huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, UBND các xã thị trấn rà soát, thống kê, kiểm tra việc thực hiện niêm yết số thủ tục hành chính hiện tại đang còn hiệu lực theo từng lĩnh vực; cập nhật thường xuyên các TTHC được UBND tỉnh công bố mới, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung để kịp thời niêm yết công khai theo đúng quy định. Hiện tại trên địa bàn huyện Chi Lăng đang thực hiện niêm yết, công khai 378 TTHC (cấp huyện 258 TTHC, cấp xã 120 TTHC). Trong đó:

- Số TTHC do địa phương quy định là 378 TTHC.
- Số TTHC đưa ra thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông là 337 TTHC (trong đó 228 TTHC cấp huyện, 109 TTHC cấp xã).
- Số lượng TTHC thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích: 314 TTHC (trong đó 216 TTHC cấp huyện, 98 TTHC cấp xã).
- Số lượng TTHC thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến 378 TTHC Trong đó (70 TTHC mức độ 2; 114 dịch vụ công một phần; 194 dịch vụ công toàn trình).

2.2. Kết quả giải quyết TTHC

Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn, đúng hạn: 97,68%; tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết quá hạn chiếm 2,32%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đối với thủ tục hành chính phát sinh phí, lệ phí đạt 61,83% trên cổng dịch vụ công quốc gia tại địa chỉ <https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-index-tinhthanhphotienthogiaiquyet.html>

2.3. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)

Trong tháng 4 năm 2024 (21/4/2024 đến 20/5/2024) đã tiếp nhận 2.640 hồ sơ: Trong đó có 542 hồ sơ DVCTT toàn trình (chiếm tỷ lệ 20,53%); 2.096 hồ sơ DVCTT một phần (chiếm tỷ lệ 79,39%). Tỷ lệ nộp hồ sơ DVC trực tuyến: 98,79%; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tiếp và theo hình thức khác: 1,21%.

2.4. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai, thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 1610/UBND-TTPVHCC ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Kế hoạch số 170/KH-UBND, ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Phát động đợt thi đua cao điểm “Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Công văn số 2125/UBND-VP ngày 16/11/2021 về thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện Chi Lăng Phát động đợt thi đua cao điểm “Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và thanh toán trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

của tỉnh Lạng Sơn”. Kết quả như sau: Tổng số hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực lên Kho lưu trữ của tỉnh là 52.301 hồ sơ. Trong thời gian tới UBND huyện tiếp tục đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn số hóa giấy tờ, kết quả TTHC còn hiệu lực lên kho lưu trữ của tỉnh; Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện, các xã, thị trấn cập nhật thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC lên phần mềm dịch vụ công của tỉnh (Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lạng Sơn) theo quy định.

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

UBND huyện Chi Lăng đã ban hành và niêm yết Thông báo số 199/TB-UBND ngày 22/3/2024 về công bố đường dây nóng và hộp thư điện tử tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện tại Bộ phận Một cửa cấp huyện và trụ sở UBND của 20 xã, thị trấn.

Trong tháng 5 năm 2024, UBND huyện Chi Lăng không nhận được phản ánh kiến nghị của công dân về quy định hành chính, về cán bộ, công chức thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả thực hiện

Trong tháng 5 năm 2024 UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; các cơ quan, đơn vị cũng đã chủ động bám sát mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch của UBND huyện để tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

2. Những khó khăn, vướng mắc

Việc tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC vẫn còn một số ít trường hợp chưa thực sự kịp thời, đầy đủ; nhất là đối với việc xử lý hồ sơ tiếp nhận trên Cổng dịch vụ công trực tuyến tại cấp xã; dẫn đến việc phát sinh phản ánh kiến nghị của người dân;

Thực hiện triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC còn nhiều khó khăn do số lượng hồ sơ thực hiện lớn, thành phần hồ sơ nhiều như lĩnh vực Chứng thực, hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo,... cơ sở vật chất nhiều đơn vị chưa thực sự đáp ứng yêu cầu đối với thực hiện số hóa, phần mềm số hóa TTHC còn có nhiều bất cập khó khăn cho đơn vị thực hiện việc cập nhật hồ sơ; hồ sơ lưu trữ của một số đơn vị không đầy đủ;

Thực hiện thanh toán trực tuyến đối với TTHC hành chính phát sinh nghĩa vụ tài chính còn gặp nhiều khó khăn do hệ thống thanh toán trực tuyến vẫn còn chậm, thao tác nhiều lần mới thanh toán trực tuyến được, công dân giao dịch trực tuyến chưa có tài khoản ngân hàng chủ yếu thanh toán bằng tiền mặt...

Trong quá trình thực hiện giải quyết đối với TTHC liên thông còn gặp nhiều khó khăn do phát sinh hồ sơ lớn, thiếu cán bộ giải quyết hồ sơ TTHC ảnh hưởng đến chỉ tiêu, chất lượng giải quyết TTHC của huyện như lĩnh vực: đăng

ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu (Cấp huyện/Cấp xã); Đính chính Giấy chứng nhận đã cấp (Cấp huyện)...

Việc đồng bộ hồ sơ từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh lên Cổng Dịch vụ công quốc gia chưa chính xác, còn tình trạng số lượng hồ sơ trên Cổng Dịch vụ công quốc gia lớn hơn số hồ sơ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh ảnh hưởng đến Chỉ số công khai, minh bạch của huyện; thống kê hồ sơ trễ hạn trên Cổng Dịch vụ công quốc gia có thời điểm chưa chính xác, ảnh hưởng đến kết quả giải quyết TTHC của địa phương.

Hệ thống phần mềm dịch vụ công trực tuyến, các phần mềm tiếp nhận TTHC của Bộ, Ngành còn nhiều bất cập mức độ bảo mật thông tin chưa được cao nhiều thông tin của công dân tổ chức bị mất dữ liệu tạo điều kiện cho các đối tượng lợi dụng để gọi điện thoại mời chào, gửi các tài liệu về phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm... để thu tiền của công dân, tổ chức làm khi thực TTHC dẫn đến công dân mất tiền mua các tài liệu.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện; thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ công tác kiểm soát TTHC theo chỉ đạo của tỉnh;

2. Tiếp tục quán triệt, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC;

3. Chỉ đạo thực hiện rà soát, đơn giản hoá TTHC nội bộ theo đúng quy trình và tiến độ tại Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 13/12/2022 về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Chi Lăng giai đoạn 2022-2025; Thực hiện “Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn huyện;

4. Chỉ đạo công chức, viên chức tại Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị trấn thực hiện tiếp nhận, xử lý 100% hồ sơ TTHC một cửa, một cửa liên thông phát sinh trong thực tế trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC; 100% hồ sơ đã giải quyết xong được gắn file kết quả điện tử có ký số theo quy định để tạo điều kiện thuận lợi trong việc thực hiện số hoá;

5. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã thị trấn thực hiện các chỉ tiêu về tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ phát sinh dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với thủ tục hành chính có phát sinh phí, lệ phí theo chỉ tiêu cấp trên được giao.

IV. KIẾN NGHỊ

Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn phối hợp với các Sở, ban, ngành kịp thời khắc phục lỗi đồng bộ trạng thái xử lý hồ sơ từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và các hệ thống thông tin giải quyết TTHC của các Bộ, ngành Trung ương lên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, đảm bảo trạng thái xử lý hồ sơ chính xác, đồng nhất giữa các cổng dịch vụ công; Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền

thực hiện bảo mật dữ liệu đối với cá nhân, công dân, tổ chức khi thực hiện TTHC trên hệ thống dịch vụ công của tỉnh, các Bộ, ngành để các đối tượng sáu không lợi dụng việc gọi điện thoại giả mạo cơ quan nhà nước có thẩm quyền gửi tài liệu về phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm... yêu cầu công dân, tổ chức thực hiện thủ tục hành chính thanh toán qua đó thu lợi bất hợp pháp.

Qua thực hiện TTHC trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lạng Sơn hiện nay quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính “*Chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với hộ gia đình, cá nhân*” tại cấp huyện tại bước số 8 “Phòng Tài nguyên và Môi trường trình UBND huyện cấp giấy chứng nhận”. Bước 9 “Lãnh đạo UBND huyện ký giấy chứng nhận”. Để thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính UBND huyện Chi Lăng đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn thực hiện điều chỉnh quy trình nội bộ thủ tục hành chính “*Chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với hộ gia đình, cá nhân*” trên cổng dịch vụ công tỉnh Lạng Sơn tại bước 8, bước 9 giao Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Chi Lăng thực hiện theo quy định tại Nghị định 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 5 năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng./.

Nơi nhận:

- Như trên (BC);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng CM thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VP (HVT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Mạnh